1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 140/2024 – 24 DE MAIO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL – ATIVIDADES E OFICINAS SOCIOEDUCATIVAS
– 25 DE MAIO

PREZADOS(AS) ESTUDANTES, RESPONSÁVEIS E FAMILIARES,

É com grande satisfação que o Departamento Social da EMESP Tom Jobim convida a todos(as) para
participarem das atividades socioeducativas que ocorrerão no dia 25 de maio. Esses encontros têm como
objetivo promover reflexões e discussões relevantes para nossa comunidade escolar.

Segue abaixo a programação:

1. OFICINA “CONVIVER TRANSFORMA: A DIVERSIDADE COMO PONTO DE REFLEXÃO”

Conduzida por Elisângela Lanfredi que atua como assistente social no Instituto Prado. A oficina abordará a
importância de pensarmos sobre a diversidade no âmbito social, racial, gênero e para pessoas com
deficiência. Além disso, serão discutidas as políticas públicas disponíveis para esse público.

DATA: 25/05/2025 – Sábado
HORÁRIO: 9:30

LOCAL: Auditório Zequinha de Abreu (Auditório da EMESP Tom Jobim)

2. ATIVIDADE “AS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PROTEÇÃO DA MULHER: COMO
RECORRER?”

Ministrada pelo projeto “OAB vai à escola”, a atividade abordará as políticas de proteção às mulheres e como
acessá-las.

DATA: 25/05/2025 – Sábado
HORÁRIO: 13:00

LOCAL: Sala 303 – 3º andar

Contamos com a presença de todos (as) para enriquecer essas discussões importantes!

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/

2

CONTATOS:
Contatos do Departamento de Serviço Social
(11) 3585-9878 - Sala do Serviço Social
(11) 96570-3832 - Barbara Gomes
(11) 96574-6643 - Flávia Bandeira
De segunda à sexta-feira, das 10h00 às 18h00 e sábados das 08h30 às 14h30
social@emesp.org.br

Contatos Secretaria Acadêmica EMESP:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 24/05/2024
Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:social@emesp.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br